

Portaria CAGE 24, de 27 de março de 2015.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 1º bimestre de 2015, de acordo com a Portaria 553, de 22 de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 1º bimestre de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Álvaro Fakredin,
Subsecretário da Fazenda e
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF – 442.521.020-49
CRC – 45.413/0-7

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
1º Bimestre/2015

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REALIZADO ² (B)	DIFERENÇA (C=B-A)
RECEITAS CORRENTES	8.890.710.834,11	7.945.700.702,48	(945.010.131,63)
Receita Tributária	5.705.829.064,71	5.308.206.436,68	(397.622.628,03)
Receita de Contribuições	450.301.548,47	364.716.941,70	(85.584.606,77)
Receita Patrimonial	60.879.373,18	48.224.980,21	(12.654.392,97)
Rendimento de Aplicações Financeiras	9.286.589,23	23.187.364,38	13.900.775,15
Demais Receitas Patrimoniais	51.592.783,95	25.037.615,83	(26.555.168,12)
Receita Agropecuária	53.628,00	17.534,59	(36.093,41)
Receita Industrial	194.177,86	1.725,70	(192.452,16)
Receita de Serviços	37.955.555,12	39.056.867,95	1.101.312,83
Transferências Correntes	-	1.429.184.824,39	1.429.184.824,39
Outras Receitas Correntes	2.215.253.055,92	167.147.908,04	(2.048.105.147,88)
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	2.921.541,70	2.921.541,70
Demais Receitas Correntes	2.215.253.055,92	164.226.366,34	(2.051.026.689,58)
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.293.198.295,18	1.425.994.748,84	132.796.453,66
Deduções da Receita Corrente	(872.953.864,33)	(836.851.265,62)	36.102.598,71
RECEITAS DE CAPITAL	217.151.955,56	23.042.269,90	(194.109.685,66)
Operações de Crédito	-	10.101.769,01	10.101.769,01
Alienação de Bens	376.156,28	743.065,94	366.909,66
Amortização de Empréstimos	1.889.169,69	7.503.266,33	5.614.096,64
Transferências de Capital	48.218.499,46	4.694.168,62	(43.524.330,84)
Outras Receitas de Capital	166.668.130,13	-	(166.668.130,13)
RECEITA TOTAL	9.107.862.789,67	7.968.742.972,38	(1.139.119.817,29)

NOTAS:

1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

2 - Dados do Sistema FPE.

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
1º Bimestre/2015

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REALIZADO ² (B)	DIFERENÇA (C=B-A)
Receita (Exceto Intraorçamentária)	7.814.664.494,49	6.542.748.223,54	(1.271.916.270,95)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	9.286.589,23	23.187.364,38	13.900.775,15
(-) Operações de Crédito	-	10.101.769,01	10.101.769,01
(-) Alienação de Bens	376.156,28	743.065,94	366.909,66
(-) Amortização de Empréstimos	1.889.169,69	7.503.266,33	5.614.096,64
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	1.517.368,85	1.517.368,85
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	7.803.112.579,29	6.499.695.389,03	(1.303.417.190,26)
Transferências Intraorçamentárias	1.293.198.295,18	1.425.994.748,84	132.796.453,66
Receita Primária	9.096.310.874,47	7.925.690.137,87	(1.170.620.736,60)
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	7.154.937.005,02	6.891.379.046,10	(263.557.958,92)
(-) Encargos da Dívida	299.521.785,11	275.596.440,40	(23.925.344,71)
(-) Amortização da Dívida	307.207.920,87	338.183.176,94	30.975.256,07
(-) Concessão de Empréstimos	29.918.527,64	-	(29.918.527,64)
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	6.518.288.771,40	6.277.599.428,76	(240.689.342,64)
Transferências Intraorçamentárias	1.306.027.986,09	1.607.087.056,79	301.059.070,70
Despesa Primária	7.824.316.757,49	7.884.686.485,55	60.369.728,06
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias	1.284.823.807,89	222.095.960,27	(1.062.727.847,62)
Resultado Primário antes do Contingenciamento	1.271.994.116,98	41.003.652,32	(1.230.990.464,66)
Contingenciamento	-	-	-
Resultado Primário	1.271.994.116,98	41.003.652,32	(1.230.990.464,66)

NOTAS:

1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

2 - Dados do Sistema FPE.